

GŁOS PIOTRKOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II (V)

NIEDZIELA 10 KWIETNIA 1949 ROKU.

Nr. 99 (1473)

Czyn 1-Majowy

— wspaniałą manifestacją łódzkiej klasy robotniczej na cześć pokoju i pracy

ŁÓDZKIE ZAKŁADY PRZEMYŚLU ODDZIEŻOWEGO

Zaloga Łódzkich Zakładów Przemysłu Odzieżowego (dawn. Ośrodek Konfekcyjny nr 4) zobowiązuje się w ramach Czynu Pierwszomajowego wykonać plan produkcji II-go kwartału w przeciągu kwietnia w 40 proc. podwyższyć jakość produkcji, zmniejszyć ilość braków z 0,4 do 0,3 pr. oraz skrócić cykl produkcyjny z 50 na 24 godziny, dzięki czemu usunęte zostaną zatory w salach.

Młodzież Zakładów Odzieżowych postanowiła do dnia 1 maja urządzić boisko sportowe dla pracowników Ośrodka. Pracownicy dawnego Ośrodka nr 4, tow. tow. Bielaszkowa, Sejdowa, Czekańska i Dudkowska zobowiązały się podnieść wykonywaną normę ze 111 procent do 125 procent.

wej igły z magazynu tylko przebrać jeszcze raz igły stare i zreperować je. Zobowiązuje się również zmniejszyć do minimum ilość braków i odpadków oraz zwiększyć ilość pierwszego gatunku.

Wiesław Hajndrych
Korespondent fabryczny

MAJSTROWIE PZPB Nr 17

Majster tow. Gorski melduje: Na cześć 1 Maja mój zespół wykona 120 procent normy. Jakość tak samo podnieśliśmy do 90 procent pramy. Majstrowie: Tomaszewski, Walczak i Gulaj dadzą 115 procent normy. Najder, Piasecki i Kaczala — 110 procent, majster Mames da 118 procent normy — przy odpowiednim wzroście jakości towaru.

Dymowska Genowefa
Korespondent fabryczny

mówi: „Przyrzekam wykonać swój plan na dzień 1 maja w 119 procentach. Będę jednocześnie walczył o to, aby oddać jak najwięcej towaru pierwszego gatunku”.

Podobne zobowiązania podjęli — majster Urbanek Józef, który podjął się wykonać plan w 120 procentach i Aulak Stanisław, który osiągnie 119 procent swojego planu.

Tkaczka z „czwórek” akordowych Alicja Krygier — zobowiązuje się wykonać plan w 128 procentach i osiągnąć 90 procent pramy. Tkaczki z „dwunastek” — Czesława Świątek i Daniela Czerwińska — postanowiły wykonać swój plan w 123 i w 119 procentach.

Zespół tkaczki — ob. Ramusowej zobowiązał się wykonać swój plan w 122 procentach.

Matusiak Józef
Korespondent fabryczny

tychczas do współzawodnictwa przystąpiły: Biuro Personalne, Wydział Ruchu, Wydział Drogowy, Wydział Elektryczny i Wydział Ochrony Kolei.

Zorganizowano komitet współzawodnictwa, którego zadaniem będzie koordynowanie i kontrolowanie przebiegu współzawodnictwa.

Wprowadzenie współzawodnictwa w DOKP jest dowodem, że inteligencja pracująca nie pozostaje w tyle w walce o przedterminowe wykonanie planu.

Jan Karliński
Kolejowy korespondent „Głosu”



Truman — cowboy imperialistów

Naród francuski zmanifestuje swą wolę walki przeciwko podżegaczom wojennym CGT wzywa do gremialnego udziału w demonstracji 1-Majowej

PARYŻ (PAP). — Powszechna Konfederacja Pracy (CGT) wystosowała odezwę do mas pracujących Francji w związku ze zbliżającym się obchodem Święta 1 Maja. CGT stwierdza, że dzień międzynarodowej solidarności mas pracujących — 1 Maja — będzie miał w roku bieżącym szczególne znaczenie dla proletariatu francuskiego, którego sytuacja pogarsza się z każdym dniem. W kraju wzrasta

bezrobocie, obniża się stopa życiowa mas pracujących, reakcja coraz bardziej podnosi głowę.

Rząd francuski realizuje postulaty grup reakcyjnych, wy dając ogromne sumy na zbrojenia, zamiast obrócić je na odbudowę kraju i podniesienie dobrobytu ludności. Rząd ten wciągnął Francję do paktu północno-atlantycznego i wprowadził ją w ten sposób na drogę awantur. Na zlecenie

imperialistów amerykańskich reakcja francuska chce przeciwstawić naród Francji krajom demokratycznym.

Lecz francuskie masy pracujące nie dopuszczą do urzędowania planów agresywnych podżegaczy wojennych. Francuski świat pracy postanowie wniósł zasady pracy przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, który uratował świat przed niebezpieczeństwem hitlerowskim.

CGT wzywa wszystkich pracujących — katolików, komunistów, socjalistów, bezpartyjnych, członków i nieczłonków związków zawodowych — do zjednoczenia się w walce o chleb, pokój i wolność, — do wzięcia gremialnego udziału w manifestacjach 1-majowych pod hasłami żądociuczynienia wszystkim żądanom ekonomicznym i socjalnym klasy robotniczej, zwalczania planu Marshalla, obrony suwerenności i praw demokratycznych, walki o pokój i przyjaźń między narodami.

30-milionowy naród koreański zawdzięcza swą wolność Związkowi Radzieckiemu

Pismo do Generalissimusa Stalina

MOSKWA (PAP). — Delegacja rządowa Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, która w tych dniach opuściła Związek Radziecki, wystosowała pismo do przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR, Generalissimusa Stalina.

Delegacja wyraża wdzięczność i uznanie rządowi radzieckiemu i osobicie Generalissimusowi Stalinowi za nie zwykłe serdeczne przyjęcie i wyniki, osiągnięte w trakcie rozmów, które były prowadzone w Moskwie.

Delegacja stwierdza, że wyniki te przyczynią się w ogromnym stopniu do podniesienia dobrobytu narodu koreańskiego i dalszego rozwoju Ludowo-Demokratycznej Republiki Koreańskiej.

W piśmie podkreśla się, że układ zawarty między obu krajami jest oparty na zasadach wzajemnego poszanowania suwerenności obu narodów i otwiera nowy etap w stosunkach między Związkiem Radzieckim i Koreańską Republiką Ludowo-Demokratyczną.

Sofulls zarządził wypuszczenie na wolność 25 przyciętych strajkowych, aresztowanych w poniedziałek. Zarządzenie to jest wynikiem uchwały urzędników państwowego w Grecji północnej, którzy również postanowili przystąpić do strajku.

30-milionowy naród koreański, walczący o swą niepodległość przeciwko zaborem imperialistycznym — stwierdza delegacja — nie zapomni nigdy, iż wolność swą zawdzięcza Związkowi Radzieckiemu.

DELEGAT RADZIECKI SPRZECIWIĄ SIĘ PRZYJĘCIU POŁUDNIOWEJ KOREI DO ONZ

Nowy Jork. (PAP) — Na piątkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat radziecki Malik skorzystał z przysługującego mu prawa i przeciwstawił się rozpatrzeniu podania rządu południowo-koreańskiego, który ubiega się o przyjęcie do ONZ.

Prośba tego rządu została poparta przez delegata USA.

Delegat radziecki stwierdził,

że tzw. rząd południowo-koreański jest marionetką Stanów Zjednoczonych, opierającą się jedynie na bagnietach amerykańskich wojsk okupacyjnych. Jest to więc rząd nielegalny.

Mówca przypomniał, że Związek Radziecki wyczołfa swe wojska z północnej Koreańskiej Republiki Ludowej, podczas, gdy wojska USA wciąż jeszcze przebywają w Korei Południowej.

Sofulis przestraszył s e...

LONDYN (PAP). — Agencja Reuters donosi z Aten, że greccy urzędnicy państwowi postanowili strajkować w dalszym ciągu, aż do osiągnięcia żądociuczynienia żądaniom w sprawie podwyżki płac.

Sofulls zarządził wypuszczenie na wolność 25 przyciętych strajkowych, aresztowanych w poniedziałek. Zarządzenie to jest wynikiem uchwały urzędników państwowego w Grecji północnej, którzy również postanowili przystąpić do strajku.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych między ZSRR i Finlandią

w sprawie układu granicznego

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi, iż w Helsinkach odbyła się wymiana dokumentów ratyfikacyjnych układu w sprawie umowy granicznej radziecko-fińskiej, podpisanej w Moskwie 9 grudnia 1948 roku.

Wymiany dokonali: w imieniu rządu radzieckiego — poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny ZSRR w Helsinkach — Sawonienkow, a w imieniu rządu fińskiego — pełniący obowiązki ministra spraw zagranicznych Finlandii — Uuno Takki.

MOSKWA (PAP). — Poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Finlandii w Moskwie — Sundstrom — odwiedził przewodniczącego Prezydium

Rady Najwyższej ZSRR Szwernika, któremu przekazał w imieniu prezydenta Finlandii gratulację z okazji pierwszej rocznicy podpisania radziecko-fińskiego układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy.

W szeregowej dyskusji, która wywiązała się nad referatami, poszczególni mówcy wskazali na konieczność usprawnienia pomocy lekarskiej dla robotnika i dla chłopca.

Dziś drugi dzień Zjazdu.

O pokój, wolność i postęp

Narody całego świata prowadzą nieugiętą walkę przeciwko agresywnym planom twórców paktu atlantyckiego

LIST DO NARODU AMERYKAŃSKIEGO

Waszyngton (PAP) — Narodowa rada przyjaźni amerykańsko-radzieckiej wystosowała list do wszystkich członków senatu USA, wzywając senatorów do odmowy ratyfikowania paktu atlantyckiego.

Rada przyjaźni amerykańsko-radzieckiej opublikowała również list otwarty do narodu amerykańskiego, stwierdzający m. in., że pakt atlantycki podważa zna

niemożliwając w ten sposób Niemcom prowadzenie własnej polityki neutralności.

Jednakże naród niemiecki — podkreśla rada — podobnie jak i inne narody, nade wszystko pragnie jedności i pokoju. To też solidaryzuje się on z obrońcami pokoju na całym świecie, którym liczba wzrasta z każdym dniem.

NARÓD NIEMIECKI PRAGNIE JEDNOŚCI I POKOJU

Berlin (PAP) — Rada Naczelna unii chrześcijańsko-demokratycznej radzieckiej strefy Niemiec uchwaliła jednomyślnie rezolucję, potępiającą pakt północno-atlantyczny.

Rezolucja stwierdza, że inicjatorzy paktu mają zamiar wykończyć Niemcy Zachodnie dla swych celów agresywnych, przez włączenie krajów zachodnio-niemieckich do paktu. Mocarstwa zachodnie chcą podporządkować sobie całkowicie zarówno zasoby gospodarcze, jak i ludność Niemiec zachodnich.

KONGRES POKOJOWY W LONDYNIE

Londyn (PAP) — Towarzystwo przyjaźni anglo-radzieckiej opublikowało oświadczenie, w którym stwierdza, że 12-go czerwca br. odbędzie się w Londynie Kongres poświęcony sprawie utrwalenia pokoju, pogłębienia przyjaźni i rozszerzenia wymiany handlowej z ZSRR.

DEKLARACJA WĘGERSKICH UCZONYCH BUDAPESZT (PAP).

Prezydium węgierskiej rady naukowej ogłosiło deklarację, w któ-

rej popiera iniejącywe zwolania światowego kongresu w obronie pokoju i protestuje przeciwko montowaniu bloków agresywnych przez podżegaczy wojennych.

Rada stwierdza, że pisarze, artyści i uczeni węgierscy występują w walce o pokój po stronie mas pracujących całego świata z narodem radzieckim na czele.

Komunikat KW-PZPR

Zawiadamia się wszystkie Komitety Miejskie i Powiatowe Woj. Łódzkiego, że w poniedziałek tj. 11-go bm. o godzinie 10-tej rano w KW PZPR odbędzie się odprawa instruktorów przemysłowych przy K.M. i K.P., oraz przewodniczących i sekretarzy sekcji przemysłowych. Przygotować sprawozdania z Akcji Oszczędnościowej. Wydział Ekonomiczny

Łódź przed świętem 1-go Maja

Ukonstytuowanie się Miejskiego Komitetu Obchodu Uroczystości Pierwszomajowych

W dniu wczorajszym w lokalu KŁ PZPR odbyło się z inicjatywy Komitetu Łódzkiego PZPR i OKZZ organizacyjne zebranie Komitetu Pierwszomajowego m. Łodzi.

Referat o zadaniach politycznych i organizacyjnych, związanych z tegorocznym obchodem 1-go Maja wygłosił sekretarz KŁ PZPR tow. Władysław Dworakowski. Wskazał on, że w dniu 1-go Maja milionowe masy ludu polskiego będą demonstrować pod hasłami walki o pokój, pod hasłami solidarności międzynarodowej, wzmocnienia bezpieczeństwa i siły naszego państwa, nieustannego wznaczenia wartości i siły frontu pokoju i demokracji, o który rozbijają się wszelkie awanturnicze plany podżegaczy wojennych.

W dniu 1-go Maja podsumujemy nasze osiągnięcia i zdobycze polityczne, gospodarcze, socjalne i kulturalne, po głębokiej jedności całego ludu pracującego wokół zjednoczonej klasy robotniczej.

W dniu 1-go Maja masy pracujące manifestować będą pod hasłami walki o dalszy wzrost produkcji, o podniesienie wydajności pracy i jakości produkcji, o przedterminowe wykonanie Planu 3-letniego, o wprowadzenie powszechnego systemu oszczędzania, o likwidację analfabetyzmu, o rozkwit oświaty i kultury, o dalszy wzrost dobrobytu mas pracujących.

W dniu 1-go Maja — podkreślił dalej tow. Dworakowski — masy robotnicze i chłopie będą demonstrować pod hasłami sojuszu robotniczo-chłopskiego, walki o bogaty урожай, o zwiększenie hodowli i produkcji rolnej, o dobrobyt i kulturę dla wsi polskiej.

W manifestacjach Pierwszomajowych weźmie również udział młodzież robotnicza i chłopska, akademicka i szkolna. W dniu tym na ulice naszych miast wyjdą milionowe rzesze kobiet polskich, pod hasłami awansu społecznego kobiety, troski o dobrobyt rodziny, o należytą opiekę nad matką i dzieckiem.

W dyskusji nad referatem zebrał głos: tow. Andrzejak, przewodniczący MRN, Rektor Politechniki Łódzkiej.

Chłopi radzieccy zwiedzają Ziemie Odzyskane

Wrocław (PAP) — W dniu 9 bm. kołchoźnicy radzieccy przybyli do Wrocławia, gdzie powitali ich: wojewoda Ślączyński, sekretarz wrocławskiego Wojewódzkiego Komitetu PZPR tow. Matwin, wiceprzewodnicząca Ligi Kobiet ob. Marzec, oraz przedstawiciele władz miejskich i organizacji społecznych. Delegacji chłopów radzieckich wręczono wianki białe-czerwonych kwiatów.

Z Wrocławia goście wyjeżdżają do miejscowości Bielawy.

Prof. Inż. Achmatowicz, tow. Pietrasiak, przedstawiciel Kuratorium mjr. Stelak, przedstawiciel Zw. Bojowników z faszyzmem, tow. Kubiak Julian przewodniczący Zarządu Głównego Związku Zawodowego Włóknarzy i inni.

W skład Miejskiego Komitetu Obchodu Święta 1-go Maja weszli: I sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR — tow. Dworakowski Władysław, przewodniczący Zarz. Gł. Zw. Zaw. Włóknarzy — tow. Kubiak Julian, przewodniczący OKZZ — tow. Władysław Stanisław, przewodniczący Komitetu Wojewódzkiego Stronnictwa Demokratycznego — ob. dyr. Ochab, przewodniczący Zarz. Woj. Stronnictwa Pracy — mgr Groszyński, przewodniczący MRN — tow. Andrzejak Edward, wiceprezident miasta — ob. Sobol i tow. Bugajski, wiceprzewodniczący Zarz. Gł. Zw. Zaw. Włókn. — tow. Przybył Mieczysław, Rektor Uniwers-

ytetu Łódzkiego — prof. dr Kotarbiński Tadeusz, Rektor Politechniki Łódzkiej — prof. inż. Achmatowicz, przedstawiciel Wojska Polskiego — plk. Batkiewicz i mjr. Sejneński, sekretarze Komitetu Łódzkiego PZPR — tow. tow. Duniak, Uzdański, Grudziński i Zebrowski, sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR — tow. Sienkiewicz, przewodniczący Zarządu Miejskiego ZMP — tow. Feliksiak, przedstawicielka Zarządu Głównego Ligi Kobiet — tow. Ciesielska Zofia, generalny dyrektor CZPWŁ — inż. Wende Walenty, dyrektor ekonomiczny CZPWŁ — tow. Olszewski, przedstawiciel Związku Samo pomocy Chłopskiej — ob. Dolaciński, przewodniczący Oddziału Zw. Zaw. Metalowców — tow. Górski, przewodniczący Oddziału Zw. Zaw. Prac. Przem. Galant.-Jedwabn. tow. Sumarowski, wiceprzewodniczący Zarządu Miejsk. ZMP — tow. Woźniakowski, przewod-

niczący ZAMP — tow. Schabowski, Komendant Służby Polsce — mjr. Chromadzi, przedstawiciel Zw. Zaw. Kolejarzy — tow. Deja, przedstawiciel Tow. Przyjaciół Żołnierza — tow. Sas, z ramienia Federacji Polskich Organizacji Studenckich — ob. Rowiński, oraz przedstawiciel Związku b. Więźniów Politycznych — tow. Chłodziński.

Ministerstwo Komunikacji

już w roku 1947 rozpoczęło walkę z marnotrawstwem, ale zasadniczy przełom nastąpił w 1948 r., kiedy ruch współzawodnictwa pracy okrępli do tego stopnia, że dał już gwarancję możliwości realizowania najtrudniejszych zadań. Dalo to możliwości, nie tylko wygospodarowania poważnych oszczędności, lecz również przyczyniło się do przedterminowego wyko-

nania planu przez komunikację w roku ub.

Najważniejszym osiągnięciem oszczędnościowym, w wyniku podniesionej wydajności i jakości pracy na PKP. w roku 1948 było stworzenie warunków do zaplanowania dalszej poprawy współczynników eksploatacyjnych, a w następstwie możliwość zaplanowania na 1949 r. około 10 miliardów 250 mln. zł. oszczędności.

Wystawa architektury narodów ZSRR

została otwarta w Warszawie

Tow. premier J. Cyrankiewicz omówił znaczenie Wystawy dla socjalistycznego budownictwa Polski

Warszawa (PAP) — W dniu 9 bm. odbyło się w Muzeum Narodowym w Warszawie uroczyste otwarcie wystawy architektury narodów ZSRR.

Na uroczystość otwarcia przybyli Marszałek Sejmu Władysław Kowalski oraz przedstawiciele Rządu z prezesem Rady

Ministrów Józefem Cyrankiewiczem i wicepremierem Korytkiem na czele.

Na otwarciu obecny był również ambasador ZSRR Lebediew.

Po powitaniu zebranych gości przez naczelnego dyrektora muzeów i ochrony zabytków Sta-

niślawa Lorentza, krótkie przemówienie wygłosił premier Cyrankiewicz, który powiedział m. innymi:

„Wystawa architektury narodów Związku Radzieckiego, którą otwieramy w Warszawie — ma nam pokazać bogactwo dzieł sztuki kulturalnej narodów ZSRR.

Otwarcie tej wystawy w Warszawie ma jedno tak bliskie nam znaczenie.

Naród nasz z ogromną ofiarnością odbudowuje Polskę ze zniszczeń.

Warszawa — stolica nasza — jest równocześnie i symbolem i rzeczywistym centrum tego wysiłku budowy.

Powoli jednak ten wspaniały wysiłek odbudowy przechodzi już w nowe-twórcze budownictwo.

Tak jest zresztą nie tylko z architekturą.

To budownictwo nowego życia będzie coraz bardziej socjalistyczne w swej treści, i co za tym idzie, narodowe w formie.

U wstępu tego okresu chce my jak najdokładniej poznać do robek i wspierać osiągnięcia socjalistycznej kultury narodów radzieckich.

I ta wystawa ma nam to m. in. ułatwić, będąc równocześnie jak wszystkie inne, liczne prace jawy zbliżenia między naszymi narodami dowodem zaświadczającym, pogłębiającej i rozwijającej się we wszystkich dziedzinach życia przyjaźni i przyjaźni i narodów Związku Radzieckiego, we wspólnej walce, we wspólnym budownictwie lepszego życia, opartego na postępie społecznym i we wspólnej walce o pokojowe warunki rozwoju naszych narodów.“

Po przemówieniu ministra Odbudowy tow. Mariana Sychalskiego i ambasadora ZSRR — Lebediewa, tow. premier Cyrankiewicz dokonał otwarcia wystawy.

Nowy minister skarbu Czechosłowacji

Praga (PAP) — Prezydent republiki czechosłowackiej Klement Gottwald mianował dotychczasowego wiceministra skarbu Jaroslava Kabesa ministrem tego resortu, a b. ministra dr Dolanský'ego prezesem państwowego urzędu planowania Czechosłowacji.

Delegacja polska na Kongres Pokoju

Poniżej podajemy pełną listę delegatów na Kongres Pokoju w Paryżu, wybranych jednomyślnie na Krajowej Radzie Obróńców Pokoju w Warszawie w dniu 24 marca br. Delegaci reprezentują organizacje społeczne, naukowe, artystyczne, urzędnicze, kobiece, młodzież, świat pracy, nauki i sztuki.

1. Ajdukiewicz Kazimierz, profesor, rektor Uniwersytetu Poznańskiego;

2. Barth Antoni, przewodnik pracy z huty „Balidon“ w Katowicach;

3. Biernat Franciszek, stolarz Zw. Zaw. Prac. Budowlanych Warszawy;

4. Borecka Bronisława, przadka — włókienniczka, Załoga PZPB Nr 3 w Łodzi;

5. Borejsza Jerzy, literat, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

6. Chalasiński Józef, prof. Uniwersytetu Łódzkiego, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

7. Cudak Irena, przewodnik pracy w Zakładach Związków Azotowych;

8. Cwik Tadeusz, sekretarz generalny KCZZ, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

9. Daszewski Władysław, prof. Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie;

10. Dembowski Jan, prof. Uniwersytetu Łódzkiego, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

11. Dobraczyński Jan, literat, redaktor „Dziś i Jutro“, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

12. Domańska Irena, lekarzka, przedstawicielka PCK;

13. Dłuski Ostoja, redaktor, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

14. Eibisch Eugeniusz, rektor Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie;

15. Galek Marcin, chłop z gminy Barcina, pow. Sławno, woj. szczeciński;

16. Hekman Michał, przewodnik pracy, Główne Warsztaty Kolejowe — Pruszków;

17. Izydorek Jan, Rada Główna Związku b. Więźniów Obozów Hitlerowskich, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

18. Iwaszkiewicz Jarosław, pisarz, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

19. Jakubowska Wanda, reżyser filmowy;

20. Jankowski Stanisław, robotnik rolny, majątek PGR, pow. Wągrowiec, członek ZMP;

21. Janus Piotr, przewodnik pracy „Huty Sosnowice“;

22. Kisiel Maria, chłopka z Łącka, woj. lubelskie;

23. Kociuba Józef, przewodnik pracy, górnik z kopalni „Wieczorek“, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

24. Kolasa Jan, przewodnik pracy, górnik z kopalni „Emnencja“;

25. Dr Kormanowa Żanna, prof. Akademii Nauk Politycznych w Warszawie;

26. Kruczkowski Leon, pisarz, przewodniczący Związku Literatów Polskich;

27. Królikowska Janina, mgr farmacji, działaczka Ligi Kobiet;

28. Kunkowska Czesława, chłopka z Myszyńca, pow. warszawski;

29. Kulczyński Stanisław, rektor Uniwersytetu Wrocławskiego, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

30. Kłosowska Ida Maria, urzędniczka;

31. Lorentz Stanisław, profesor, dyrektor Muzeum Narodowego, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

32. Lukrecjusz Henryk, redaktor, przewodniczący Związku Dziennikarzy Polskich;

33. Łykowski Mieczysław, przewodnik pracy z fabryki Cegielskiego w Poznaniu, — Związek Młodzieży Polskiej;

34. Mark Bernard, dziennikarz, Centralny Komitet Żydów w Polsce;

35. Nałkowska Zofia, pisarz, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

36. Pachniak Stanisław, chłop z Jurkowie, pow. Opatów, woj. kielecki;

37. Palacowa Franciszka, krawcowa, Trzebinia;

38. Panufnik Andrzej, kompozytor;

39. Parandowski Jan, pisarz, przewodniczący PEN-Clubu, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

40. Piękowski Stefan, profesor, b. rektor Uniwersytetu Warszawskiego;

41. Pietrzak Władysław, kowal — mechanik, zespół Państwowego Majątku Starolinia;

42. Pragierowa Eugenia, wiceprzewodnicząca Światowej Federacji Kobiet, Liga Kobiet, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

43. Piwowarska Irena, sekretarz KCZZ, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

44. Pokora Wojciech, przewodniczący Związku Nauczycielstwa Polskiego, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

45. Przybysz Wacław, chłop ze wsi Sarbia, woj. poznański, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

46. Romatowski Edmund, pracownik pocztowy, Związek Zawodowy Pracowników Pocztowych — Warszawa;

47. Rudnicki Lucjan, pisarz;

48. Saniewski Antoni, monter z Zakładów Mechanicznych „Ursus“;

49. Starzyński Juliusz, historyk sztuki;

50. Staszewski Stefan, dziennikarz;

51. Szmigielski Grzegorz, przewodnik pracy w PMS, Łódź;

52. Szynarowski Włodzisław, marynarz z Gdyni;

53. Sztachelska Irena, przewodnicząca Ligi Kobiet, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

54. Świdwiński Zygmunt, wicedyrektor „Społem“, Warszawa;

55. Syrkus Szymon, architekt, Stowarzyszenie Architektów RP;

56. Tomaszek Jan, przewodnik pracy, górnik z kopalni „Kazimierz-Juliusz“;

57. Tomczak Maciej, doktor filozofii;

58. Trojanowski Stanisław, sekretarz generalny Komitetu Słowiańskiego;

59. Trobilska Magdalena, pracownik umysłowy;

60. Turski Marian, student Uniwersytetu Wrocławskiego;

61. Wójtkowski Andrzej, prof. Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego;

62. Więkowski Stanisław, przewodnik pracy Trasy W—Z w Warszawie;

63. Weber Andrzej, dziennikarz, Związek Zawodowy Dziennikarzy Polskich;

64. Wrzosek Józef, chłop, Puszca Mariańska w woj. łódzkiej;

65. Wrzosek Leon, Związek Inwalidów, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

66. Wyrzykowska Lucyna, tkaczka PZPB, Łódź, ZMP;

67. Zawieyski Jerzy, pisarz;

68. Zarzycki Janusz, architekt, przewodniczący Związku Młodzieży Polskiej, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

69. Zarzycka Jadwiga, urzędniczka;

70. Zelwerowicz Aleksander, aktor, członek Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju;

71. Zukrowski Wojciech, pisarz.

W. Ażaiew

110

Daleko od Moskwy

Wołodka bardzo niezadowolony zamachnął na staro obydwiema rękami.

— Nia denerwuj się, bądź spokojniejszy. Przecież ten człowiek jest sześć razy starszy od ciebie — strofował go Maksym Chodżer. I jakby chcąc usprawiedliwić chłopca, przewodniczący powiedział do inżynierów.

— Stary słucha Wołodkę więcej niż innych, lepiej go rozumie.

Potem już ciekawie spokojnie Wołodka kontynuował rozmowę po nanajsku. Stary coś odpowiadał. Przebiegliwi świadomości migotały w jego głęboko zapadniętych oczach.

— Mafa przypomniał sobie — odwrócił się do Beridzego zadowolony Wołodka. — Tylko jeden raz w ciągu siedemdziesięciu lat Adun wydał się zupełnie blisko fanz. Dziad mówi, że wtedy Nanajczyca zawinił wobec boga rzeki, który rozgniewał się na nich.

— A czy nie było takiego wypadku, ażeby woda rozlała się z tego miejsca, gdzie stoja śpichrze na palach?

Kilka głosów odpowiedziało chórem. Maksym uspokoił ludzi i podniósł rękę.

— Na to pytanie może odpowiedzieć prócz Mafy jeszcze wielu — powiedział. — W trzydziestym roku Adun dochodził do tego miejsca. Nie, nie w trzydziestym, a trzydziestym pierwszym... Właśnie jechałem do Leningradu uczyć się i płynąłem do Rubieżańska po dużej wodzie.

Beridze odwrócił się do Alekszego. — Oto Alosza, nie omyliliśmy się. Nasza trasa przechodzi tu za osadą, co oznacza, że możemy się nie bać powodzi na tym odcinku.

Jednakże to wszystko jeszcze nie zadowoliło Beridzego.

— A teraz spróbuj kochany, dowiedzieć się u Mafy — zwrócił się do Wołodki — czy mocno zalewało w wypadkach powodzi lewy brzeg w okolicach Czomy i Czilymy? Tam przebiega siódmy i ósmy punkt trasy.

Wołodka znów zaczął męczyć staruszkę.

— Nie śpij, a myśl! — wołał, ale stawał się wciąż cierpliwiej żądając upoczywie od stodziesięcioletniego starca potrzebnych informacji.

Zupełnie zmęczonego Mafę odprawiali do domu. Jerzy Dawydowicz zaczął rozmawiać z innymi starymi. Zadawał niezliczone ilości pytań i skrzętnie notował odpowiedzi.

Młodzież znużona tym odeszła na stronę: dziewczęta

i chłopcy okrzyki Wołodkę. Aleksy zajął poprzec ich głowy: student Nanajczyk odwarzał operetkę Silwę, którą widział w Rubieżańskim Teatrze Muzycznej Komedii. Okazało się, że Wołodka ma przyjemny tenorek oraz zdolności imitowania. Kowszow serdecznie ubawił się tą operetką wykonaną przez jednego człowieka. Główny inżynier pozostał wreszcie starych w spokoju i zawołał Alekszego.

— Bardzo dobrze, bardzo — powtarzał z zadowoleniem.

Inżynierowie zamierzali odejść. Maksym Chodżer zatrzymał ich.

— Jest bardzo ważna sprawa. Nie wiem, jak będziecie się na to zapatrywać, chciałbym się z wami poradzić...

Aleksy wziął podany mu przez Chodżera arkusz papieru i przeczytał na głos:

— „Do wszystkich kołchoźników rosyjskich wsi i nanajskich osad na Adunie“.

Spojrzenie Alekszego prześliznęło się po arkuszu i milcząc doczytał go do końca. Wyraźnie wzruszony Kowszow podał arkusz Beridzemu.

— „Na prowadzenie wojny potrzebna jest nafta, dlatego partia i rząd żądają, ażeby rurociąg został zbudowany jak najprędzej. Budowa ta przyspieszy dalszy rozwój wszystkich posiadłości, położonych nad Adunem.

(c. d. n.)

Wieś która poznała prawdziwe życie

Rozmowa z tow. Terechowem, przewodniczącym kolchozu „Gwiazda” — obwodu mohylewskiego



Tow. Terechow

Podczas pobytu w PZPB Nr 1 tow. Terechow, przewodniczący kolchozu „Gwiazda” w obwodzie mohylewskim pyta, do kogo przed wojną należała fabryka. Gdy słyszy odpowiedź — „Scheibler i Grohman” — kiwa głową, widząc, że o czymś intensywnie myśli, z czymś się wewnętrznie boryka.

Revolucja radziecka jest o 28 lat starsza od naszej władzy ludowej. W Związku Radzieckim wyrosło przecież całe nowe pokolenie, które nie zna już wycisku człowieka przez człowieka, nie pamięta fabrykantów i obszarników. Tow. Terechow może wspominać sobie z czasów swego dzieciństwa, niemniej jednak nie może powstrzymać gniewu.

— I ty, aż ty, robotników, tyle tysięcy ludzi pracowało w pocie czoła na te dwie rodziny...

A że dziś tak nie jest, że dziś to wszystko należy do klasy robotniczej, która wyzyskiem kilku pokoleń wszystko stworzyła — zawdzięczać to należy w dużym stopniu ludziom tego rodzaju, co tow. Terechow.

Kim jest tow. Terechow? — Kolchoz, którym kieruje, on sam zalicza do mniej, niż średnich pod względem wielkości: 120 gospodarstw, 800 hektarów ziemi uprawnej. Upra-

wia się w nim zboże, kultury techniczne, przeważnie len, i hoduje bydło. Biedna była kiedyś ta jego wieś rodzinna — Szepielówka. Biedna była ziemia i ludzie sądzili, że nie ma na to żadnej rady.

— Starcy naszej wsi — mówi tow. Terechow — wspominają często dawne czasy, głodne czasy i nadziwować się nie mogą: jak to się stało, że teraz jesteśmy syści, że mamy wszystkiego pod dostatkiem? Nadziwować się nie mogą — to tylko tak się mówi! Bo i ci starcy widzieli, jak to się stało: rewolucja, ustrój sprawe dliwości społecznej, spółdzielcza gospodarka i nauka w służbie ludu.

— Nauka w służbie ludu. Dzięki nauce, dzięki naszej radzieckiej agrobiologii i agrotechnice możemy z tej samej ziemi otrzymywać kilka razy więcej plonów, niż kiedyś.

— A racjonalna organizacja pracy? A praca zespołowa? — Nasza wieś była okupowana przez Niemców. Gdy została oswobodzona przez naszą Armię Radziecką, w całej wsi pozostała jedna — dosłownie jedna krowa. Nie ocalało nic, nie tylko z żywego inwentarza kolchozu, ale ani jedna sztuka, będąca własnością prywatną kolchoźników. Teraz stan pogłowia został już całkowicie przywrócony. Nie osiągnęliśmy jeszcze przedokupacyjnej jakości produkcji hodowlanej, ale to już jest kwestia niedługiego czasu.

— 62 domy Niemcy spalili. W 1946 roku były one już odbudowane. Domy są teraz lepsze, niż poprzednie.

— Jakże wielką rolę odgrywa racjonalna uprawa, prawidłowy, oparty na podstawach naukowych i sprawdzony w praktyce płodozmian! — Niedaleko od nas, w odległości 30 km od naszej wsi, w Górkach Białoruskich, jest Akademia Rolnicza. Ta akademia służy nam i wszystkim kolchozom naszej okolicy. Do naukowców z Akademii zwracamy się zawsze, gdy wynikają jakieś trudności w naszej pracy. Jeżdżymy do nich z próbami ziemi, ziarna siewnego, a oni przybywają do nas, na nasze pola, pracują razem z nami i razem też osiągamy wspaniałe wyniki.

które dają nam sytość i kulturę, które dodają nam bodźców do dalszej pracy i dalszego postępu.

— Przed wojną mieliśmy 10-letnią szkołę średnią. Po wojnie wznowiliśmy pracę szkoły, ale tylko w zakresie 7 klas. Dziś szkoła znów jest pełną szkołą średnią. I — zwróćcie uwagę! — wszyscy nauczyciele — to ludzie z naszej wsi, synowie naszych kolchoźników, dziewczęta i chłopcy u nas wychowani, przez nas wysłani do Instytutów Pedagogicznych, po to, by wrócili do swej wsi i uczyli swych młodszych braciśków i siostrzyczki.

— Wśród wychowanków naszego kolchozu liczymy 11 inżynierów, rozsianych po wielkich zakładach przemysłowych ZSRR. Są wśród nich ludzie wybitni, laureaci Premii Stalinowskiej — najwyższego w naszym kraju odznaczenia za zasługi naukowe.

— Nasza wieś wydała 4 lekarzy. W czasie wojny 18 mieszkańców biednej, nieopiecznej, zapomnianej wioski Szepielówki — było oficerami Armii Radzieckiej. 14 z nich wróciło i pracuje w cywilu, a 4 zostało w wojsku, jeden w randze pułkownika.

— Niedawno przyjechał do naszego kolchozu pewien docent-historyk. Chodziło o napisanie historii naszego kolchozu i naszej wsi. A historia ta zaczęła się od — trudnej już teraz do uchycenia — statystyki: ilu ludzi musiało wędrować z naszej wsi „za chlebem”, w poszukiwaniu lepszej ziemi, której nigdzie nie otrzymywali, w poszukiwaniu jakiejś pracy. Jeździli na Ural, na Syberię... Dziś na

szczybie może nasycić każdego, dziś — jeżeli ktoś opuści wieś, to po to, by zasłynąć w całym kraju jako inżynier — jak wspomniani wyżej laureaci Premii Stalinowskiej.

— Jeżeli chcemy, jednym słowem odpowiedzieć, co się właściwie stało w naszej wsi — nie można tego sformułować inaczej, niż:

— w naszej wsi, jak w całej wsi radzieckiej, jak w całym Związku Radzieckim, pod kierownictwem Partii Bolszewickiej.



Tow. Chopta Helena uczestniczka wycieczki kolchoźników radzieckich — gwiazda żłobek w PZPB Nr 1

kiej, zbudowaliśmy socjalizm. Socjalizm — to znaczy sprawiedliwość społeczną, dobrobyt i kulturę.

A. P.

To i o wo Teatr Marionetek

Aczkolwiek sprawa t. zw. konstytucji zachodnich Niemiec jest jeszcze — jak to się mówi — w lesie, a najgłębsze głowy spośród reakcjonistów niemieckich wciąż jeszcze bieżą się, jak pogodzić interesy magnatów przemysłu niemieckiego z wymaganiami amerykańskich władców, reprezentujących monopolistów USA, — już dzisiaj bieżąca prasa snuje domysły na temat kandydatów na najwyższe stanowiska „Westdeutschland”.

Z taką listą kandydatów wystąpił w tych dniach organ amerykańskiej administracji wojskowej „Die Neue Zeitung”. Osoby proponowanych przez to pismo kandydatów mają tak charakterystyczne oblicze polityczne, że warto powiedzieć o nich słów kilka.

Jak się okazuje, na otrzymanie godności „prezydenta” może liczyć przede wszystkim — Karol Severing, jeden z prawicowych przywódców przedwojennej socjaldemokracji, kat robotników niemieckich, który w r. 1929 kazał strzelać do 1-majowej demonstracji w Berlinie. Rywalem Severinga jest Konrad Adenauer, przywódca zachodni-niemieckich chadeków, separatysta nadreński i plenipotent kół katolickich.

Za tymi „asami” idą nieco pomniejsze figury, dysponowane na stanowiska „ministerialne”. Tak więc prawicowy socjal-demokrata — Richard Katz ma zostać „premierem” oraz ministrem sprawiedliwości i spraw wewnętrznych. Szczegół interesujący: Katz jest obywatelem USA, który po powrocie do Niemiec — otrzymał od razu stanowisko ministra w „rządzie” prowincji Szleswig-Holsztyn. Drugim kandydatem na stanowisko „premiera” Bizonii jest nadburmistrz Hamburga — Max Brauer, schumacherowiec, znany z szowinistycznych poglądów. Trzeci kandydat — to Ernst Reuter, z łaski Anglosasów t. zw. burmistrz zachodniego Berlina i b. współpracownik von Papena w Turcji podczas wojny światowej.

Na „ministra spraw zagranicznych” upatrzony jest przyjaciel exs-kanclerza Brueninga — Karol Spiecker, który jako pełnomocnik rządowy na Górny Śląsk w latach 1919—1922 „odznaczył się” wyjątkową wrogością wobec Polski. Sam Bruening — jak wiadomo — pełni obecnie funkcje jednego z „doradców” Departamentu Stanu do spraw niemieckich.

Jak wynika z przytoczonej tu listy kandydackiej, dobór przyszłych „dygnitarzy” Bizonii jest specyficzny, albo starzy „zasłużeni” reakcyjniści niemieccy różnego autoramentu, albo też po prostu agenci amerykańscy młodszej generacji.

B. D.

Dobrobyt — uzyskany walką i pracą Wysoki poziom życia kolchoźników radzieckich

Bohater pracy socjalistycznej tow. Praskowia Malinina opowiada o swym kolchozie

Tow. Praskowia Malinina jest przedstawicielką kolchozu im. „12 Października”, położonego w obwodzie Kostromskim. Rozmowa, jaką prowadzimy z nią podczas zwiedzania oddziałów PZPB nr 1 ciągle się urywa, gdyż do tow. Malininy raz po raz podchodzi to jedna, to dru-

ga robotnica, witając ją mocnym uściskiem dłoni i jak najserdeczniejszymi słowami. Po wszechnej uwadze budzą jej lienz nie odznaczenia. Towarzysze i towarzyszki z PZPB nr 1 mają przed sobą bowiem prawdziwego Bohatera Pracy Socjalistycznej.

W tej przerywanej ustawicznie rozmowie dowiadujemy się tylko, że rodzina jej składa się z czterech osób, z czego trzy pracują w kolchozie, że ma własny dom, składający się z czterech pokoi i werandy. Więcej jednak o tow. Malininy i o jej kolchozie dowiadujemy się z przemówienia, wygłoszonego przez nią w przepelnionej zebranymi robotnikami i robotnicami sali „Nowej Tkalni”.

„Drodzy przyjaciele — zaczęła tow. Malinina. W imieniu chłopów-kolchoźników ZSRR przekazuję wam, robotnikom Łodzi, nasze płomiennie bolszewickie pozdrowienie.

Nasz kolchoz — Kolchoz im. „12 Października”, zorganizowany został w r. 1930. Posiada on 1500 hektarów ziemi ornej, łąk i pastwisk i obejmuje 300 gospodarstw. W ubiegłym roku uzyskaliście wysokie urodzaje otrzymując po 259 centnarów kartofli z hektara; przeciętnie 25 centnarów pszenicy z hektara. Mielliśmy jednak liczne wydatki urodzaju po 54 centnarów pszenicy z hektara. Mamy licząc 250 sztuk fermę bydła rasowego. Posiadamy fermę liczącą 85 macior, przy czym przychówek wynosił 17 prosiąt od 1 maciory. Mamy fermę owczą z 180 sztukami owiec, przy czym przeciętny przychówek wynosił 2,5 jagnięcia. Średnio otrzymaliśmy 2 kg. 700 g. wełny z każdej owcy. Kolchoz nasz posiada 3 auta ciężarowe, własny młyn, świetlicę i żłobek, ośrodek zdrowia i ośrodek weterynaryjny.

Chłopi naszego kolchozu żyją w dobrobycie. Każdy ma swój dom i każdy — poza inwentarzem kolchozowym posiada własny żywy inwentarz. Są w naszym kolchozie chłopcy, posiadający w swych chatkach pianina i inne instrumenty muzyczne.

Nasz własny zespół artystyczny, urządza często koncerty i przedstawienia teatralne. 4 razy w tygodniu czynne jest u nas kino. Ja sama za swoją pracę otrzymałam w 1948 roku 22 tony kartofli, 800 kg. ziarna 4000 litrów mleka, 4 tony ja-



Tow. Malinina w czasie zwiedzania żłobka PZPB Nr 1

ryzyn, 7000 rubli w gotówce i cielaka.

Ferma mleczna naszego kolchozu może się pochlubić wielkimi osiągnięciami. Udój roczny niektórych krów przekracza 10 tysięcy litrów mleka. Oto kilka przykładów: krowa „Wiesznuszka” („Pługowata”) dała 7200 litrów mleka, „Wajda” — 7.500 litrów, „Płennica” — 7.800, „Czarodziejka” — 9.200 a „Milkka” — 10.500 litrów.

Kolchoźnicy i kolchoźnice uzyskują na swych odcinkach ponadplanowe urodzaje, ponadplanowy przypływ na fermie, ponadplanowy udój, otrzymują — poza normalnym wynagrodzeniem — za pracą — dodatkowe ilości zboża, jarzyn, mleka, oraz premie w postaci prosiąt, owiec, cieląt.

Takie jest życie chłopów w naszym kolchozie! we wszystkich kolchozach naszego kraju. Życie to stworzyliśmy w pracy i walce — pod kierownictwem Partii Bolszewickiej, pod kierownictwem Wielkiego Stalina.

Drodzy przyjaciele! Zyczymy Wam, ludowi polskiemu i polskim chłopom takich samych sukcesów w waszej pracy i osiągnięcia takiego poziomu życia, jakie my już osiągnęliśmy.

A. Sam.

Chłopi z Wilkowic w gościnie u robotników łódzkich

Z samochodu wysiada grupa kobiet i mężczyzn. „Zmarzliście, pozwólcie na śniadanie” — witają robotnicy i prowadzą gości do stołówek. Delegaci załogi PZPW Nr 2 byli już w Wilkowicach w ubiegłą niedzielę. Wilkowiczanie dziwią się: „Jakto, więc to wy pracujecie w tej fabryce?”

Wszyscy chcieli oprowadzać gości po fabryce. „Dobrze, wzięta wizyta, ale produkcja na tym ucierpieć nie może!” — tłumaczyli majstrowie. Wybrano więc kilka osób. „Zobaczcie, jak powstaje towar wełniany, z którego macie ubrania” — zapowiada przewodniczący Rady i oprowadza gości po salach produkcyjnych. „Le to pracy trzeba, żeby zrobić taki materiał” — dziwią się najmłodsi uczestnicy wycieczki — Helena Kaczorowska, Maria Fornalczyk i Mieczysław Kuśmierczyk.

Tow. Kik, młody tkacz tłumaczy im wszystkie tajemnice produkcji. Rozumieją się doskonale. Tworzą wszak wspólną ZMP-owską rodzinę. Koło ZMP przy PZPW Nr 2 wzięło w opiekę kolegów z Wilkowic.

Tow. Kuśmierczyk interesuje się bardzo pracą robotników ZMP-owców. Ma on 10-cio letni młodszy rodzeństwa i postanawia wszystkich „wychować” na dobrych ZMP-owców.

Robotnice, idąc pod rękę z kobietami wiejskimi, opowiadają im o swoim życiu w mieście. Wiele gospodyń z Wilkowic test domiero na raz

pierwszy w Łodzi. Cerowaczka tow. Pakulska opowiada im o pracy tujszej organizacji Ligi Kobiet, o komisjach kobiecych, o opiece nad matką i dzieckiem. „Przebieżmy prawie wszystkie jesteśmy ligówkami!” — wołają wilkowiczanki. Nasze koło Hezy już 81 członkini i stale się powiększa — tłumaczą towa-

rzyszki: Seligowa, Stawińska i Sójkowa.

— A teraz zobaczcie nasz żłobek — zapowiada tow. Beldowski. Na twarzach gości widać ogromne zaciekawienie. Jak też taki żłobek wygląda? Opowiadają przecież na wsi, że dzieci siedzą tam o głodzie i głodzie. Lecz okrzyki szczerego podziwu zadają kłami tamtym wszystkim fałszywym plotkom. Jak tu czysto, jak ślicznie, jak doskonale wyglądają dziecaki. Malcy nie są zupełnie przestraszeni wizytą. Bawią się wesoło i rozmawiają z przybyłymi. Kobiety oglądają jadłospis w dziecięcej kuchni i kiwają głowami z podziwem. „Jaka opieka, jakie jedzenie! Żeby to nasze dzieci miały podobny żłobek!” Długo mówi się jeszcze o tym w stołówce podczas obiadu. Usiedli wszyscy razem, robotnicy i chłopcy i debatują o różnych sprawach. Pierwsi opowiadają o swych zdobyczkach, o radach zakładowych, o związkach zawodowych, o dyrektorach mianowanych z robotników. Drugi dzielą się z towarzyszkami z miasta swoimi kłopotami i radościami. Tworzą oto w Wilkowicach prawdziwą, socjalistyczną gospodarkę. Trudno jest — to prawda, zaczęli wszak z niczego, ale muszą dopiąć swe go. I snują plany, jak to powstanie u nich żłobek, łaźnia i jak złożyć hodowlę rasowych owiec.

— Pomożemy wam — obiecuje robotnicy. Dyrekcja PZPW Nr 2 postanowiła już w Wilkowiczanie ofiarować na początek 100 sztuk owiec. Rozgadali się wszyscy. Tak serdecznie i szczerze, jakby tworzyli jedną rodzinę. Nie ma już różnic między chłopem a robotnikiem. Są gospodarzami Państwa Ludowego. Wspólnie tworzą jego przyszłość.

Kto zwycięży?

Pierwszomajowe współzawodnictwo między PZPW Nr 1, Nr 3 i Nr 4

— Osiągnęliśmy już 98 procent jakości, ale nie chcemy na tym poprzestać — mówi jedna z przewodniczek pracy, tow. Maria Terpilak.

Tow. Terpilak w ramach Czynu 1-szomajowego postanawia zwiększyć produkcję swych krosien do 114 procent planu.

Ob. Łuczak Henryk ogłasza, że jego zespół wyrobi w tym miesiącu 115 procent planu, a odpadki zmniejszy do 0,85 procent.

Stary pracownik fabryki, tow. Józef Zygmunt, od 48 lat pracuje w tkalni. Mimo, że w tej chwili pracuje na wyjątkowo ciężkim asortymencie, gdyż wyrabia materiały na palta o podwójnym wiązaniu, podjął się wykonać 115 procent planu produkcji.

Tow. Gajda Józef na 1-go Maja postara się wykonać swój plan w 115 procentach i zmniejszyć odpadki do 1,5 proc.

zawodnictwa nie wygra!

ZEMSTA

Lew Sawicz Tumanow, zwykły śmiertelnik, posiadacz kapitału, młodej żony i poważnej łysiny, grał raz w karty na imieninach u swego przyjaciela. Po dość znacznej przegranej, od której nawet potem się oblał, przypomniał sobie nagle, że już długo nie pił wódki. Wstał z miejsca i na palcach, kołysząc się poważnie, przesunął się między krzesłami, przeszedł salon, gdzie tańczyła młodzież (tu z uśmiechem, pobłażliwie i po ojcowsku poklepał po plecach młodzieńca aptekarza), i cmychnął przez małe drzwi do bufetu. Stały tam na okrągłym stoliku butelki, karafki z wódką... Przy nich, wśród innych zakąsek, leżał na talerzu, zieleniąc się od cebulki i pietruszki, śledź, z którego połowę już zjedzono. Lew Sawicz nalal sobie kieliszek, wykonał w powietrzu ruch palcami, jakby miał zamiar rozpocząć przemówienie, icipił i zrobił przy tym grymas męczący, potem dziobnął widelcem dzwonko śledzia. Naraz za ścianą dały się słyszeć głosy:

cając z biura, będą przechodził przez ogród publiczny, gdzie musiał się zobaczyć z naczelnikiem. Więcej wiesz co, moja droga? Postaraj się koniecznie przed szóstą, nie później, włożyć liścik do wazonu marmurowego, co stoi na lewo od winogronowej altanki.

— Wiem, wiem.

— To będzie i poetycznie, i tajemniczo, zupełnie coś nowego. Nie dowie się ani twój tłusciuch, ani moja połowica. Zrozumiałas?

Lew Sawicz wypił jeszcze jeden kieliszek i wrócił do kart. Odkrycie, które dopiero co zrobił, nie oszłomiło go, nie zdziwiło ani też nawet trochę nie oburzyło. Dawno już minął czas, kiedy się oburzał, urządził sceny, wymyślał i nawet bił — machnął ręką i patrzył na romanse swej lekkomyślnej żony przez palce. Było mu jednak nieprzyjemnie. Takie wyrażenie, jak „tłusciuch”, „indor” i „Sobakiewicz” obrażały jego miłość własną.

... Jakaż to jednak kanalia, ten Degtiarow — myślał zapisując przegrane. — Przy spotkaniu na ulicy udaje takiego miłego przyjaciela, wyszczerza zęby, gładzi po brzuchu, a teraz, jakie to słowa puszcza! W oczy nazywa przyjaciela, a za oczy jestem dla niego „indorem” i „tłusciuchem”...

Im więcej przegrał, tym dotkliwsze stawało się uczucie zniechęcenia.

... Młokos... — rozpamiętywał, z wściekłością łamiąc kredę. — Smarkacz... nie chce mi się tylko z tobą paskudzić, ale pokazałbym ci „Sobakiewicza”.

Podczas kolacji nie mógł obojętnie patrzeć na fizjognomię Degtiarowa, a ten, jakby umyślnie niepokoił go pytaniami: czy wygrał, dlaczego jest smutny itp... I nawet doszedł do takiego zachowania, że w roli przyjaciela głośno zrobił wymówkę jego żonie, że za mało dba o zdrowie męża. A małżonka jakby nigdy nie, patrzyła na męża słodkimi oczyma, śmiała się wesoło, paplała w najniebezpieczniejszy sposób, tak, iż sam diabeł nie mógłby jej posadzić o niewierność.

Po powrocie do domu, Lew Sawicz był zły i niezadowolony, jak gdyby podczas kolacji, zamiast ciętyny zjadł stary kałoz; może być, że przemógłby się i zapomniał, ale szczerbiot żony i jej uśmiechy co chwile przypominały mu „indora”, „tłusciucha”, „gąsiora”.

...Po pysku by dać lotroni... skompromitować go publicznie. — I myślał sobie teraz, że dobrze by było pobić Degtiarowa, zastrzelić go w pojedynku, jak urabla... Wyszadź z posady... albo włożyć do marmurowego wazonu coś nieprzyzwoitego, eucharystycznego... na przykład, zdechłego szczura... Niechże byłoby wykręcić list żony z wazonu, a zamiast niego, położyć jakieś nieprzyzwoite wiersze z podpisem „wujka Aludka” lub coś w tym rodzaju.

Tumanow długo chodził po sypialni i napawał się tego rodzaju marzeniami... nagle, przysta-

nął i uderzył się ręką w czoło! — Znalazłem, bravo! — zawołał i twarz rozjaśniła mu się zadowolaniem. — To będzie doskonałe! Doskonale!

Gdy małżonka zasnęła, usiadł przy biurku i po długim namyśle, zmieniając charakter pisma, nakreślił, co następuje: „DO KUPCA DOLINOWA. SZANOWNY PANIE! JEŻELI O SZÓSTEJ WIECZOR, DZIS 12 WRZEŚNIA, NIE WŁOŻY PAN DWUSTU RUBLI DO MARMUROWEGO WAZONU W OGRODZIE MIE-



SKIM, NA LEWO OD ALTANKI WINOGRONOWEJ, TO BĘDZIE PAN ZABITY, A PAŃSKI SKLEP GALANTERYJNY WYLECI W POWIETRZE”.

IAN SPIEWAK

Skończywszy ten list, Lew Sawicz aż podskoczył z zachwytem.

— Co za pomysł! — mruczał, zacierając ręce. — Cudownie! Lepiej zemsty sam szatan nie wymyśli. Rozumie się, kupczyna się zleknie, da zaraz znać policji, a policja urządzi koło szóstej zasadzkę w krzakach i capnie ptaszka, kiedy ten polezie po list... To się dopiero przestraszy! Zanim się sprawa wyjaśni, kanalia zdąży namęczyć się, nasiedzieć... Bravo!

Lew Sawicz nalepił markę na list i sam odniósł go na pocztę. Zasnął z błogim uśmiechem i spał tak słodko, jak mu się to już dawno nie zdarzyło. Obudził się rano i przypomniawszy sobie swój koncept, zamruczał wesoło i nawet pogladził niewierną żonę po podbródku. Idąc do biura i później, siedząc w kancelarii, uśmiechał się cały czas, a wyobrażenia rysowała mu przeróżnie Degtiarowa, kiedy upadnie w zasadzkę. Po piątej nie mógł już wytrzymać i pobiegł do miejskiego ogrodu, by na własne oczy napawać się widokiem rozpaczonego położenia swego uroga.

... Acha!... — pomyślał, spotkawszy policjanta.

Doszedłszy do altanki winogronowej, usiadł na ławce pod krzakiem i skierowawszy natężony wzrok na wazon, czekał. Niecierpliwość jego nie miała granic.



Punktualnie o szóstej zjawił się Degtiarow. Młody człowiek był widocznie w najlepszym humorze. Cylinder jego był zawadliwie zsunięty na tył głowy, a spod rozpiętego paltka razem z kamizelką wyglądała, rzekłbyś, sama

ducha. Pogwizdywał i palił cygaro.

... Zobacysz, zaraz dowiesz się, co to jest „indor” i „Sobakiewicz” — napawał się Tumanow! Poczekaj!

Degtiarow zbliżył się do wazonu, i niedbale wsunął weń rękę... Lew Sawicz wstał i wpił się w niego wzrokiem... Młody człowiek wyciągnął z wazonu niewielki pakiet — obejrzał go ze wszystkich stron, wzruszył ramionami, następnie z wahaniem otworzył, znowu wzruszył ramionami, a na twarzy jego odmalowało się wielkie zdumienie — w pakiecie były dwa sturublowe papierki. Długo przyglądał się Degtiarow tym papierkom. Wreszcie, nie przestając wzruszać ramionami, wsunął je do kieszeni i wyrzekł: — „Merci”.

Nieszczęsny Lew Sawicz słyszał to „merci”. Cały wieczór stał na przeciwko sklepu Dolinowa i wygrażał pięścią zdyktowemu, mrużąc z oburzeniem:

— Tch-chórz! Podły handlarz! Tch-chórz plugawy! Zajęć brzuszek! Wyglądała, rzekłbyś, sama



— Dobrze, dobrze — mówił ożywiony głos kobiety. — Tylko kiedy to będzie.

— ... Moja żona... — poznał Lew Sawicz. Z kim też ona rozmawia?

— Kiedy chcesz, moja droga — odpowiedział za ścianą niski, soczysty bas. — Dziś — niebardzo mi na rękę, jutro — całusiutki dzień jestem zajęty...

... To Degtiarow — poznał Tumanow jednego z przyjaciół po basowym głosie. — I ty, Brutusie! Czyżby i jego już złapała? Co za nienasycona, niespokojna baba. Jednego dnia nie może przeżyć bez romanu...

— Tak, jutro jestem zajęty — ciągnął bas — jeżeli chcesz, napisz do mnie cośkolwiek jutro... Będzie mi bardzo miło... Tylko powinniśmy jakoś zorganizować naszą korespondencję. Trzeba coś wymyśleć. Pocztą — niezupełnie bezpieczna. Jeżeli ja do ciebie napiszę, to twój indor może list przyłapać u listonosza, jeżeli zaś ty do mnie napiszesz, to moja połowica odbierze w mojej nieobecności i na pewno otworzy.

— Więc co robić?

— Trzeba wymyśleć jakiś kanał. Przez służbę też posyłać nie można, gdyż twój Sobakiewicz zapewne trzyma w karbach młodszą i lokaja... Gra teraz w karty.

— Tak. I wiecznie, batwan, przegrzywa.

— Peunie za to powodzi mu się w miłości — zaśmiał się Degtiarow. — O, posłuchaj, jaki fortel wymyśliłem... Jutro, punktualnie o szóstej wieczorem, wra-

Pojedynek

Papier przygotowuję, ołówek, siadam do stołu a tu znowu z sąsiedniego pokoju wydobywa się muzyka i nie smyczy, nie facet płaczący ale ludowa kapela wwała się przez ścianę i wyprawia harce koło mnie. Zatykam sobie uszy watą. Poduszkę przykładam do ściany a nuż muzyka zatrzyma się jakoś. Ale gdzież tam. Buszuje po moim pokoju aż u mnie samego porywają się nogi do tańca. Ma się rozumieć w tym nastroju rozwiał się wiersz. Nie napisałem wiersza. I rzeczywiście smutny zrobiłem się po tym. I humoreski szkoda przed sobą czarną przyszość.

Zastanawiam się, co robić dalej i na razie nic oczywiście, wymyśleć nie mogę, chyba, że oderwać się od wszystkich nastrojów i zająć się naukową działalnością. Artykuły pisać. Nazajutrz zebrałem różne materiały, ułożyłem systematycznie i zacząłem pracować. A tu znowu ściana się trzęsie. I nad uchem ktoś dukać zaczyna w obcym języku. Statystykę obrabia. Ja tu pisarza staropolskiego wydobywać pragnę z grobu, a nade mną unoszą się cyfry: węgla 75 proc., żelaza 33 proc., nafty 90 proc. Dobra historia, myślę, kłapa całkowita. Nijak skupić się nie mogę. Pod łóżko ani pod szafę nie schowam się, bo i nieprzyjemnie tam pi-

sać jakoś, a zresztą i tam mnie dosięgnie megafon i zamuruje cegłą statystyki. I w ogóle nie widzę wyjścia z sytuacji. O samobójstwie myślałem, ale pokoju szkoda i w ogóle wszystkiego. Myślę sobie, jakoś wybrnę z tej sytuacji. No, i wybrnąłem.

Pobiegłem do przyjaciół, pożyczylem pieniędzy, sam zrujnowałem się do ostatniego grosza i kupilem sobie radio. W tajemnicy przyniosłem je do domu, ustawiłem obok ściany sąsiada i czekałem. Ręce zacierałem i cisze się. Czekam, co nowe nastawi. A stamtąd wesołe melodie płyną. Dobra jest, myślę i łapie statystykę i bęc na cały głos przez ścianę. Zdumiał się widocznie, myśli, że przestyszało mu się, a ja nic, na cały głos memu speakerowi każę krzyczeć. A sąsiad ze złości, że nastrój mu zepsuł albo z zamilowania do sportu, sam nie wiem dlaczego, łapie jakiegoś nudny odczyt i lu przez ścianę. Dobrze, myślę, i znajduję kontra, orkiestrę symfoniczną posyłam do ataku. A on przyjął wezwanie i sam z kilku stacji na kontra wali. Do późna trwaliśmy w zażartej walce. Nic nie napisałem ani ja ani mój sąsiad, z niecierpliwością czekaliśmy ranka. Nazajutrz znowu do ataku. Ja Szopena on mecz futbolowy, ja koncert kanarków podmiejskich, on audycję ze zwierzynca. Ja Griega, a on no-

kautem odczyt radcy Jaka-łto, o wstrzeźliwości i antyalkoholizmie, ja swoje, on swoje. Kto kogo. Nie poddam się, myślę. Zwycięstwo przy mnie. A on, czując, że kłapa, kupuje jeszcze jedno radio. I w dwa głosy na mnie. I ja tak samo. Przyjmuję wezwanie. Jeszcze jedno radio i orkiestra mandolinistów. Na różne głosy, że by grał. Każdy co innego.

Sufit się trzęsie. Obrazy ze ścian pospadały. Głowa od muzyki pęka, a ja nic, ręce zacierałem. Dobrze mu tak. Kto radiem wojuje, ten od radia ginie.

Całymi dniami walczyliśmy. Nic, tylko walczyliśmy. Pisać przestałem, przestałem jeść, sypiam parę godzin, czasu szkoda. Sąsiad ma się rozumieć w tyle nie pozostaje.

Co dzień coś nowego stara się wymyśleć. Tylko, że inni sąsiedzi obrażać się zaczęli na nas. Życie — powiadają — przez takich wariatów nie można. A my, ma się rozumieć, w gniew. „Jacy wariaci”. W szlachetnym współzawodnictwie pozostajemy, pogłębiając — mówimy — naszą kulturę muzyczną”. A oni uparli się i do sądu nas podali. Trzeba było z radia zrezygnować.

Teraz cicho jest, można pisać kiedy chcesz, tylko, że smutno na sercu. Przyzwyczaił się człowiek do walki, a teraz jakby mu pół serca wydarto. Szkoda tych czasów.

Audycia radiowa



— Uwaga! Uwaga! Tu specjalny korespondent „Głosu Ameryki”. Znajdujemy się właśnie na granicy pewnego wschodniego państwa. Proszę wysłuchać naszego reportażu. W tej chwili przechodzi z łoskotem kolumna

tanków. Za nią posuwa się pułk czerwonej piechoty uzbrojonej po zęby. Słyszą państwo tupot żołnierskich butów. Huk armat miesza się z trzaskiem karabinów maszynowych. A oto spoza zasłony wajuje czerwona

kawaleria — proszę wsłuchać się w stuk podków na bruku. A to co za hałas? To właśnie komuniści biją swoich przeciwników. Słyszą państwo uderzenia pałek i straszno krzyki ofiar... Na tym kończymy naszą dzisiejszą audycję”. (Krokodyl)

Trzeba im pomóc



Rodzina Kuśmierczyków z Wilkowie liczy 13 osób. Liczna ta rodzina posiadająca 6 i pół ha ziemi, żyje w nader trudnych warunkach materialnych. Słuszne by było naszym zdaniem, aby Powiatowa Rada Narodowa zainteresowała się dziećmi Kuśmierczyków i umożliwiła im otrzymanie wykształcenia.

Dziękuję za udzieloną mi pomoc

Ob. Bryk Tadeusz jest rolnikiem ze wsi Wrzeczko gminy Łyszkowice powiat Łowicz. Od dłuższego czasu chorował i nie miał możliwości leczenia się. W ramach akcji pomocy lekarskiej dla wsi Zarząd Powiatowy ZSCH

wysłał ob. Bryka do Krynicy na leczenie. W wyniku tego leczenia nasz gospodarz znacznie podreperował swoje zdrowie i wkrótce będzie mógł wrócić do pracy na swoim gospodarstwie.

A oto co pisze ob. Tadeusz Bryk do Samopomocy Chłopskiej z miejsca kuracji.

„Najserdeczniejsze podziękowanie składam Powiatowemu Zarządowi Związku Samopomocy Chłopskiej w Łowiczu za wysłanie mnie na kurację, w wyniku której wróciłem do zdrowia. Wiem, że ten fakt jest możliwy dzięki istnieniu nowego ustroju Polski Ludowej, która otoczyła mnie, małorolnego chłopca, który należał do najbardziej upośledzonych za czasów sanacyjnych, tak troskliwą opieką. Nie zapomnę tego nigdy i będę starał odwzajemnić się naszemu Państwu Ludowemu za udzieloną mi pomoc.

Tadeusz Bryk
wieś Wrzeczko gm. Łyszkowice powiat Łowicz.

Gospoście z gminy Rzeczyca i Boguszyce uczą się kroju i szycia

Ostatnio staraniem Zarządu Powiatowego ZSCH zorganizowano kurs kroju i szycia w Rzeczyca. Kurs cieszy się wielkim powodzeniem, świadczy o tym udział 50

dziewcząt i gospodyń wiejskich. Na kursie wykładła instruktorka wydelegowana z Instytutu Doskonalenia Rzemiosła. Kursistki czynią szybkie postępy i napewno niejedna z nich po ukończeniu kursu będzie się starała dalej pogłębiać swoje wiadomości.

Podobny kurs zorganizowany został w Ośrodku Oświaty Rolniczej w Boguszyca. Kurs który trwać będzie 6 tygodni prowadzi ob. Śniegocka nauczycielka szkoły rolniczej w Boguszyca.

Tak kursistki z Rzeczyca i z Boguszyca są bardzo zadowolone z możliwości wyuczenia się kroju i szycia, co umożliwi im uszycie we własnym gospodarstwie rozmaitych potrzebnych dla dzieci części garderoby. Inne sąsiadujące gminy biorąc przykład z Boguszyca i Rzeczyca w najbliższym czasie również zorganizują podobne kursy.

Korespondent „Głosu” z gminy Rzeczyca

Za kradzież słupów siedzi w kozie

Stare ludowe przysłowie mówi: że wraz z jedzeniem rośnie apetyt. Odnosi się to do ob. Józefa Wejsła z Rudnik pow. wieluński, który posiadał dobrze prosperujący tartak. Widocznie docho- dy te nie wystarczały temu „obywatelowi” skoro postanowił „zaopiekować się” słupami które miały służyć do elektryfikacji wsi.

Nie wyszło to jednak na zdrowie panu Józefowi. bo miał pecha i zamiast spodziewanych zarobków powędrował do więzienia.

Korespondent „Głosu Chłopskiego” H. P.

Rudniki powiat wieluński

CHŁOPI piszą do „Głosu”

Prawo awansu społecznego trafiło do czworaków majątku Wola Wydrzyna

Chciałbym napisać o życiu majątku Wola Wydrzyna, wchodzącego w skład zespołu Nr 13, o jego kłopotach o osiągnięciach.

Gospodarka socjalistyczna na terenie naszego majątku

zrobiła wielki krok naprzód. Mimo iż pola orne położone są dosyć nisko, w majątku naszym zaczęto siał pszenicę. Po raz pierwszy okoliczni chłopcy zobaczyli pszenicę na glebie, gdzie nigdy jej nie siano. Oczywiście osiągnięcie to jest zasługą młodego i energicznego administratora zespołu oraz wszystkich pracowników majątku.

Jednak nie wszędzie spotka nas powodzenie. Majątek nie posiada odpowiednich budynków, tak że nie tylko może być mowa o urządzeniu świetlicy, ale nawet pracownicy nie mają gdzie mieszkać. Świetlica jest bardzo potrzebna tym bardziej, że życie społeczne mocno się rozwija w naszym majątku. A jednak, aby móc założyć świetlicę trzeba by usunąć szkołę. Nie opłaca się więc „skórka za wyprawę”. Było by zatem wskazane, aby Okręg PGR zainteresował się tą sprawą i przydzielił majątkowi chociażby barak na świetlicę.

W folwarku powstała organizacja PZPR oraz koło ZMP. W zimie został zorganizowany do kształcenia kurs rolniczy pod kierownictwem administratora zespołu inż. M. Paschalisa.

Wkrótce po otwarciu kursu stał się tak popularny, że nawet z dalszych wsi przychodzili gospodarze aby posłuchać o nowych zdobyczach wiedzy rolniczej i aby umieć je zastosować. Wywiązywały się ciekawe dyskusje w których zabierali głos wszyscy, czy to był karbowy fernal, gospodarz czy też inżynier rolnik. Przekonywano się na wzajem, mówiono o swych spostrzeżeniach, nie zapomniano również o sprawach politycznych. Tutaj największą aktywność wykazywał tow. Bronisław Rybak przewodniczący Komitetu Zespołowego i sekretarz majątkowego koła PZPR.

Większość majątków przez jętych przez PNZ uległa zniszczeniu w czasie wojny i trzeba było dużo pracy i do bry woli aby postawić je na nogi. Ale robotnicy majątków dobrze pojęli racjonalne hasło współzawodnictwa pracy. Wielu już z nich się wybiło zostając przodownikami, wielu odznaczy się podczas akcji siewnej. Dawny folwark był tendencyjnie utrzymany w ciemnocie przez byłych właścicieli. Wiedzieli oni dobrze, że światłego czło- wieka jest o wiele trudniej wyzyskać.

Ale zle czasy — czasy kapitalistów i obszarników — minęły bezpowrotnie. Nastała nowa era — era walki o coraz to lepszy byt. W walce tej przodującą siłą są majątki państwowe.

A. Żelazowski
majątek Wola Wydrzyna
pow. Radomsko

Narazie 6 tys. Powiat łaski przekroczył plan kontraktacji żywności

W pierwszym okresie, kiedy rozpoczęła się kontraktacja, nasz powiat znajdował się na jednym z ostatnich miejsc. Gospodarze w znacznej części odnosili się do kontraktacji nieufnie. Ale dzięki pracy partii politycznej i organizacji społecznych ten stosunek gospodarzy uległ radykalnej zmianie i ostatnio do kontraktacji zaczęły przystępować coraz to większe rzesze chłopów mało- i średnio-rolnych. W ten sposób powiat łaski w dniu 31 marca wykonał plan kontraktacji w 100 procentach. Na dzień ten zakontraktowano 6 tysięcy sztuk trzody. Obecnie w dalszym ciągu trwa akcja kontraktacji i jesteśmy pewni, że uda nam się przekroczyć plan i osiągnąć przynajmniej 150 procent.

Władysław Markowski
Łask

Państwowe Gospodarstwo Rolne w Woli Wydrzynie oszczędza

W dniu 31 marca br. w majątku Wola Wydrzyna od- było się zebranie zespołowe w sprawie przystąpienia do akcji oszczędzania. Oszczędnością objęta zostanie tak administracja jak i wytwór- czość rolnicza.

Szereg wniosków i projektów połączono w jeden ogólny dla całego zespołu (składającego się z 6 majątków rolnych, 2 gorzelni i 1 młyn- na) plan oszczędnościowy.

Przed wszystkim ustanowione zostaną nowe, oparte na umowie zbiorowej normy pracy i wprowadzone współzawodnictwo. Normowanie pracy umożliwi uzyskanie większej wydajności przy najmniejszym zużyciu sił robotnika.

Postanowiono zaprowadzić książki pracownicze, w których notowana będzie dzienna wydajność pracy (ze szczególnym uwzględnieniem rzemieślników). Unormowana zostanie sprawa diet. Poważne oszczędności uzyska się przez racjonalny siew zbóż kwalifikowanych. Poza tym wprowadzono normowanie pasz i racjonalne żywienie oraz stałą opiekę lekarską, przez co zmniejszy się śmiertelność rogat- nia.

Realizacja tych planów przyniesie półtora miliona złotych rocznie.

Liceum Rolnicze w Borkowicach przygotowuje kadry fachowców-rolników

W niewielkiej odległości od Końskich w okolicy lesistej, otoczonej pagórkami leżą Borkowice. Każdemu przechodniowi rzuci się w oczy duży i piękny pałac przedwojenna rezydencja hr. Dembińskiego.

W pierwszej połowie 48 r. pałac wyglądał krytycznie — zniszczenia wojenne były tak wielkie, że ludność okoliczna dowiedziawszy się o

projekcie zorganizowania w nim szkoły rolniczej — wyśmiała się z tego jak z mrzonki nie mającej żadnych szans powodzenia.

My jednak nie przestraszyliśmy się. Uczyliśmy się w salach bez okien, spaliliśmy w sypialniach bez drzwi, obiady gotowaliśmy sami w garażu — odległym od jadalni o 200 m. Wieczorne zajęcia odbywały się przy świe-

cach i lampach naftowych, zimno dokuczało dotkliwie.

Ale byliśmy wytrwali i wszystkie te przeszkody traktowaliśmy z humorem. Chłop jest twardy i od wieków zahartowany w twardej warunkach bytu.

Dziś nasze liceum wygląda inaczej. Zniszczeń nie wi- dać — szkoła rozbrzmiewa gwarem młodych głosów dzieci chłopów mało i średnio-rolnych, które uczą się tutaj na świątyni rolników i świadomych synów Polski Ludowej.

Liceum Rolniczo - Hodowlane w Borkowicach wpływa na rozwój życia kulturalno - oświatowego w całej okolicy.

Urządzamy akademie. — współpracujemy z wiejskimi kołami ZMP i z młodzieżą wiejską. Z okazji 31-lecia istnienia Armii Czerwonej urządziliśmy uroczystą akademię na którą tłumnie przybyła miejscowa ludność. Oddaliśmy hołd Armii Czerwonej, która wyzwoliła nasz kraj.

W całej gminie założyliśmy kursy Przysposobienia Rolniczego, na których prowadzimy wykłady i ćwiczenia praktyczne z dziedziny rolnictwa i hodowli.

Każdy z nas wie i rozumie co dała nam Polska Ludowa i co jesteśmy Jej winni. — Obecna nasza praca traktujemy jak wstęp. Prawdziwa praca nas czeka dopiero po ukończeniu szkoły i wówczas wykazemy, że jesteśmy godnymi uczniami naszego Liceum Rolniczego, że jesteśmy godnymi synami Polski Ludowej.

Mazur Waclaw
ucz. kl. III Lic. Roln. Hod.
w Borkowicach.

Podział administracyjny pow. skierniewickiego należało by zreformować

Dowiedzieliśmy się ostatnio że projektuje się zmiany granic administracyjnych województwa łódzkiego i niektórych powiatów. W związku z tym chciałbym i ja

zwrócić uwagę na niewłaściwy podział administracyjny powiatu skierniewickiego. Przyjrzyjmy się np gminom Głuchów, Skierniewka i Słupia, a przekonamy

się jak bardzo niekorzystny dla mieszkańców niektórych wsi jest obecny podział administracyjny.

Weźmy pod uwagę gminę Skierniewkę. Urząd Gminny znajduje się przy ul. Nowo- miejskiej w Skierniewicach. Wsie zaś należące do gminy znajdują się w odległości 15 km na południowy zachód, lub północny wschód od miasta. Dość stwierdzić, że gmina ma długości około 30 km. Cierpi na tym i praca społeczna i administracja też nie zawsze może się wywiązać ze swoich zadań. Żadne zebranie czy też jakiś zlot gminny się nie udają. Działające z terenu gminy radzą sobie w ten sposób, że organizują zebrania w Miedniewie i Godzianowie, lub Makowie, które znajdują się w dwóch przeciwstawnych kierunkach. By zilustrować, jak dalece ten stan rzeczy jest niewygodny wystarczy podać, że ostatnio Zarząd Gminny ZMP nie mogąc

dać sobie rady z pracą w terenie wysunął projekt utworzenia 3 zarządów gminnych na terenie gminy Skierniewka.

W podobnej sytuacji znajduje się gmina Głuchów, której siedziba jest wysunięta na południe. I znowu wieś Byczki znajdująca się w odległości 2-3 km od Słupia musi do tej pory załatwiać swoje sprawy w odległym o 13 km Głuchowie.

Ta niekorzystna sytuacja skłoniła mieszkańców niektórych wsi z gminy Słupia, Głuchów i Skierniewka, że wysunęli projekty zmiany granic administracyjnych. Niestety do tej pory projekty te nie doczekały się pozytywnego załatwienia. Sądzi- my, że władze zajmują się tą sprawą i tym razem rozwiążą wreszcie to tak ważne zagadnienie.

B. J.
Godzianów, powiat
skierniewicki

Chłopi z gminy Lubianków przystąpili do akcji siewnej

Nasza gmina przystąpiła do akcji siewnej. W pierwszym więc rządzie rozdzielono między mało- i średnio-rolnych chłopów nawozy i ziarno siewne. Dla najbardziej potrzebnych rozdzielono kredyty. I tak, na zakup ziarna siewnego rozdzielono 200 tysięcy zł., zaś na nawozy sztuczne około 120 tysięcy zł. Pożyczki te bardzo się przydały naszym gospodarzom, którzy w ten sposób mogli się zaopatrzyć w konieczne nasiona i nawozy.

Również kontraktacja przebiega w naszej gminie pomyślnie i na dzień 2 kwietnia zakontraktowano 715 sztuk, podczas kiedy plan wynosił 588 sztuk.

W gminie Lubianków prowadzi się również energicz-

nie walkę z analfabetyzmem. W związku z tym PZPR zorganizowała kurs dla analfabetów. Nauka odbywa się 3 razy w tygodniu po 4 godziny dziennie. Na kurs uczęszczało 16 osób.

Ci gospodarze, którzy ukończyli kurs, bardzo go sobie chwala, gdyż obecnie mogą czytać gazety, książki i wiedzą, co się na szerokim świecie dzieje. W najbliższym czasie zorganizujemy dalsze kursy dokształcające i w ten sposób zrealizujemy hasło rzucone przez min. Skrzyszewskiego na Krajowym Zjeździe Związku Samopomocy Chłopskiej, że „zlikwidujemy analfabetyzm na wsi”.

Glinnik k. Łowicza
Jan Bluszc

Czytajcie i rozpowszechniajcie „Głos”

Współzawodnictwo gminnych zarządów

w oszczędzaniu i w sprawnym załatwianiu spraw



KOMU WINSZUJEMY
Niedziela, dnia 10 kwietnia
1949 r.
Dziś: Michała

WAŻNIEJSZE TELEFONY
Urząd Bezpieczeństwa Publicz-
nego 10-49
Straż P.ama 10-72
Szpital św. Trójcy 10-70
Pogotowie lekarskie nocne ul
Stalina 45, tel 10-04

DYŻUR LEKARSKI
Dziś dyżur pełni dr. Józef
Opola zam. przy ul. Słowackie
go 3.

Redakcja i administracja
„Głos Piotrkowski”
Piotrków, Al. 3 Maja 4. Inter-
esantów przyjmuje się
codziennie (prócz niedziel i
świąt) od godz. 15 do 18.

W sali konferencyjnej Sta-
rostwa Powiatowego w
Piotrkowie odbyła się konfe-
rencia wójtów i sekretarzy
gminnych naszego powiatu.
Tematem obrad było przy-
stąpienie do planowego o-
szczędzania oraz podjęcie
szerokiej akcji współzawod-
nictwa między poszczególnymi
gminami.

Zebranie otworzył Staro-
sta Powiatowy ob. Burzyń-
ski, który wygłosił dłuższy
referat o znaczeniu oszczę-
dzenia.

Przewodniczący Powiato-
wej Rady Narodowej tow.
Kopański oznajmił, że obo-
wiązkiem poszczególnych
gmin naszego powiatu jest
natychmiastowe przystąpienie
do systematycznego o-
szczędzania. Oszczędzać na-
leży na wydatkach osobow-
ych, wydatkach kancelaryj-
nych, trzeba ograniczyć
ilość wyjazdów służbowych,
szybciej i sprawniej załat-
wiać interesantów. Sekre-
tary gminni winni być komi-
sarzami oszczędnościowymi.

Ob. Starosta nawiązując
do konieczności podjęcia ak-
cji współzawodnictwa, zapo-
znał zebranych z systemem
punktacji. Każda gmina win-
na osiągnąć przynajmniej

9.290 punktów. Punkty liczą
się następująco: za termino-
we załatwianie wszystkich
spraw z całego roku otrzy-
muje się 1.000 punktów, za
nadesłanie każdego sprawo-
zdania w terminie wcześniej-
szym liczy się 10 punktów.

Ciekawy jest również dal-
szy sposób punktowania, np.
dla każdej gminy przewidzianych
jest 8 wyjazdów służ-
bowych w ciągu miesiąca.
Za każdy nadprogramowy
wyjazd, przewidzianych jest
10 punktów karnych, za
każdy wyjazd natomiast
mniej — 10 punktów dodat-
nych. Za prowadzenie gospodar-
stwa według planowanego
budżetu liczy się 100 punk-
tów dodatknych. Najlepiej sto-
jąca pod względem czysto-
ści gmina otrzymuje 250
punktów dodatknych. Podobnie
ujęte są wszystkie czynności
administracyjne i gospodar-
cze. Ponadto każda gmina
zobowiązana jest w ciągu ro-
ku odbyć 24 zebrania swych
członków, na których powin-
ny być poruszone aktualne
zagadnienia, interesujące
mieszkańców danej gminy.

Zebrani w wypowiedziach
zaakceptowali ten system
punktowania, wyrażając na-
dzieję, że przyczyni się on

w znacznym stopniu do u-
sprawnienia życia w naszym
powiecie.

Następnie przystąpiono
do rozdania nagród za do-
tychczasowe osiągnięcia. Na
grozdzone zostały następują-

ce gminy: gmina Belchatów-
wek otrzymała premię w wy-
sokości 30 tysięcy złotych,
gmina Parzniewice 30 tysię-
cy złotych. Nagrodzone zo-
stały również Bujny Słza-
checkie i Woźniki.

Spółdzielnia „Praca” w Piotrkowie należy do największych w województwie

Największym przedsię-
wzięciem handlu spółdziel-
czego w Piotrkowie oraz
jednym z najpoważniej-
szych w całym województ-
wie jest istniejąca w na-
szym mieście Powszechna
Spółdzielnia Spożywców
„Praca”.

Skupia ona w swych sze-
regach już 5.324 członków,
która to liczba stale wzra-

sta, prowadzi 31 sklepów
spożywczych, 9 masarskich,
piekarnię, cukiernię, gospo-
dę, sklep ze skórami i skład
opałowy.

Plany na najbliższą przy-
szłość przewidują urucho-
mienie dodatkowych 15 skle-
pów z artykułami spożyw-
czymi, 5 masarni oraz kil-
ku specjalnych sklepów z
nabiałem, warzywami i owo-

Piotrków walczącej Grecji

W ubiegłą niedzielę Piotr-
kowski Oddział byłych Więź-
niów Politycznych urządził
zbiórkę uliczną na rzecz
więźniów politycznych Gre-
cji.

Spółeczeństwo piotrkow-
skie wykazało całkowite zo-
zumenie i poparcie dając
sumę 37.000 zł.

Pracownik Elektrowni — wynalazca

Zapewnił on znaczne oszczędności

Pracownik elektrowni
piotrkowskiej Brzozowski
Roman opracował przyrząd
do wytaczania komór zawa-
lowanych (końców rurek
przeprzewadza w kotłach).
Dotychczas wymiana tych
rurek była bardzo ciężka i
niebezpieczna, gdyż odbywa-
ła się ona w ciasnym pom-
ieszczeniu. Ponadto wybi-
janie rurek przy pomocy
młota, powodowało nieko-
rzystny wstrząs komory.

Długo zastanawiał się kie-
rownik sekcji remontowej
ob. Brzozowski, w jaki spo-
sób tę pracę usprawnić. W
wyniku żmudnych badań o-
pracował on specjalny przy-
rząd w rodzaju tokarki ręcz-
nej, której zadaniem jest
drażnienie rurki bez rozszerza-
nia otworów.

Przyrząd ten zastosowany
został w elektrowni piotr-
kowskiej od pewnego czasu

i należyte spełnia swe zada-
nia. W stosunku rocznym
daje to oszczędność około
20 tysięcy złotych, ponadto
przyczynia się do podnie-
sienia higieny pracy.

Pomysł ten oddany został
do zbadania Komisji Uspra-
wień przy Zjednoczeniu
Energetycznym Okręgu
Łódzkiego.

Betoniarnia w Piotrkowie rozpoczęła produkcję

Istniejąca od ubiegłego
roku Betoniarnia Miejska w
Piotrkowie przystąpiła
znów do pracy. Produkuje
się w niej płyty chodniko-
we, słupy, krawężniki, pły-
ty, rury i dachówki. Wiek-
sza część tej produkcji prze-
znaczona jest na potrzeby
naszego miasta. Pewna i
nieznaczna część jest od-
sprzedawana. Zimowa przer-

wa w pracy betoniarni spo-
wodowana była jedynie bra-
kiem zamówień.

Wyrazem akcji współza-
wodnictwa pracy jest robo-
ta akordowa, która prócz
zwiększenia wydajności za-
pewnia robotnikom godzi-
wy zarobek. Znaczną oszczę-
dność uzyskuje się przez
zbiórkę tereb papierowych
po cemente oraz przez do-
dawanie do wyrobu betonu
kamienia. Zwiększa to wy-
trzymałość betonu oraz po-
zwala na zaoszczędzenie o-
koło 30 procent cementu.
Zastąpienie pracy człowie-
ka przez maszyny wibracyj-
ne da oszczędność pracy i
lepszy wyrób.

Wiele uwagi przywiązuje
się też tutaj do należytego
zabezpieczenia robotników
przed nieszczęśliwymi wy-
padkami.

ZMP-owcy huty „Hortensja” przystępują do oszczędzania

Nie tak dawno załoga hu-
ty „Hortensja” postanowiła
na ogólnym zebraniu przed-
terminowo wykonać plan
produkcyjny na rok 1949 o-
raz podnieść planowaną su-

me oszczędności z 21 milio-
nów 200 tysięcy złotych do
23 milionów 532 tysięcy
złotych.

Zobowiązanie załogi po-
ważnie wzięli sobie do serca

ZMP-owcy. Na odbytym ze-
braniu młodzież podjęła ob-
szerną dyskusję zastanawia-
jąc się, na co należy zwró-
cić uwagę i co należy czy-
nić, aby zobowiązanie o-
szczędnościowe w całości by-
ło wykonane.

W toku dyskusji poszcze-
gólni członkowie zwrócili u-
wagę na zaobserwowane bra-
ki. Często się bowiem zda-
rza, że młodzież przez nieu-
wagę lub żarty tłucze goto-
wą już produkcję. Często są
również wypadki, że młodzież
spóźnia się do pracy i niema
leżycie wykorzystuje czas,
przeznaczony na produkcję.

Zebrani uchwalili raz z
tym skończyć. Postanowio-
no, że każdy ZMP-owiec bę-
dzie wzorem punktualności,
a przez ostrożne i umiejętne
obchodzenie się ze szkłem,
pomoże załozdze zmniejszyć
procent braków.

Do Apelu Wiosennego

przygotowują się junaczki II Gimnazjum

Junaczki hufca SP przy II
Gimnazjum i Liceum Żeń-
skim w Piotrkowie przygo-
towują się obecnie do wiel-
kiego święta SP, jakim jest
Apel Wiosenny w dniu 19
kwietnia. W dniu tym ju-
naczki postanowiły w impre-

zach i pokazach sporto-
wych uzyskać jedno z czoło-
wych miejsc. Czy im się
uda, nie wiadomo. W każ-
dym razie w dniu 19 kwiec-
nia będziemy mogli podzi-
wiać rezultaty, jakie uzyska-
ją dzięki systematycznej za-
prawie zimowej.

Hufiec ten poza własny-
mi zajęciami bierze żywy u-
dział w życiu szkoły i mia-
sta, organizując ciekawe i
aktualne akademie. (o)

Wędrowka po województwie

Zarząd Miejski w Łowiczu
wystąpił z wnioskiem o po-
nowne włączenie do budżetu
skreślonego uprzednio
projektu budowy nowego mo-
stu na ulicy Powstańców.
Most ten połączyłby auto-
stradę Łódź — Warszawa ze
stacją Zielkowice. Szczegól-
nie wielkiego znaczenia na-
biera ta arteria komunika-
cyjna w okresie jesiennej
kampanii buraczonej, kiedy
transport buraków cukro-
wych z okolicznych planta-
cji ładowane są na wagony
w Zielkowicach.

Budowa mostu usunęłaby
całkowicie dotychczasowe
trudności komunikacyjne i
przyczyniłaby się do znacz-
nych oszczędności na trans-
porcie.

Ogłoszenia drobne

- KRAWCZYK Antoni, zam.
Piotrków, zgubił kartę reje-
stracyjną RKU. 155-k
- JANICKI Henryk, zam. O-
sada, gm. Bętków, pow.
Piotrków, zgubił książeczkę
wojskową, wydaną przez
RKU Łódź. 156-k
- SMEJDA Józef, zam. wieś
Garomka, gm. Bogusławice,
pow. Piotrków, zgubił kar-
tę rejestracyjną RKU oraz
świadectwo konia. 157-k
- MANIAK Marian, zam. w
Piotrkowie, zgubił kartę re-
jestracyjną handlową Nr.
181641. 158-k
- SZYMAŃSKI Władysław,
zam. Piotrków, zgubił kartę
rejestracyjną RKU. 152-k
- MIELCZAREK Józef, zam.
Wola Krzysztowska, gm.
Krzyszaków, pow. Piotrków,
zgubił dowód osobisty i
kartę rejestracyjną RKU
Piotrków. 153-k
- WALCZYK Zofia, zam.
Rozprza, zgubiła dowód ko-
zejowy Nr. 862842. 154-k

Interpelacje naszych Czytelników

Nie deptać trawników

Szanowny Towarzyszu Redak-
torze.
Zarząd naszego miasta czyni
wiele starań, aby w należy-
wym stanie utrzymać trawniki i skwe-
ry. Niestety, wielu obywateli
naszego miasta niweczy te
starań. Często chcą sobie
skrócić drogę deptają trawniki,
niszcząc zasiewy.
Należało by więc, aby wszy-
scy obywatele naszego miasta

zwrócili na to uwagę w trosce o
stan trawników. Pożądanym by-
ło by również aby Zarząd Miejski
urządził w odpowiednich
miejscach tablicę z napisem, za-
kazującym deptania trawników.
W stosunku do opornych nale-
żało by natomiast stosować man-
daty karne. G. W.

Stały Czytelnik „Głosu”
(Adres i nazwisko znane Re-
dakcji).

Brak poręczy na moście

Szanowny tow. Redaktorze!
Na ulicy Cmentarnej, na
moście, leżącym na rzece
Strawie, od dłuższego czasu
brak jest poręczy. A prze-
ciwieć ruch tam jest znaczny,
kilka razy dziennie przecho-
dzą tamtędy konduktory po-
grzebowe.
Jak dotychczas odbyło się
bez nieszczęśliwego wypad-

ku, nie jest jednak wykluc-
zone, że w przyszłości taki
się może zdarzyć. Należało
by, aby Zarząd Miejski w
Piotrkowie zainteresował się
tym stanem i poręcze takie
założył, zwłaszcza, że są już
filary, a koszt samych porę-
czy jest stosunkowo nie-
znaczny. P. S.

Stały czytelnik „Głosu”

Ze sportu

„Merkury” przygotowuje się do rozgrywek

Na terenie koła ZMP przy
Gimnazjum i Liceum Han-
dlowym w Piotrkowie istnie-
je klub sportowy „Merkury”.
Posiada on następujące
sekcje: piłki nożnej, ręcznej
i lekkoatletycznej. Najlicz-
niejsza jest sekcja piłki ręcz-
nej, która już od dłuższego
czasu odbywa treningi. Od-
bywają się one na boisku
własnym lub w sali Liceum
Spółdzielczego. W ostatnich

dniach powstała żeńska dru-
żyna Piłki Siatkowej, która
przystąpiła do intensywnych
treningów. Gdyby drużyna
ta nie cierpiała na brak
sprzętu sportowego, można
by jej rokować dalszy roz-
wój. Spodziewać się należy,
że w tym wypadku zarówno
dyrekcja jak i Komitet Rod-
zicielski przyjdą z pomocą
rozwijającej się drużynie
sportowej.

Ze sportu szkolnego

Członkowie ZMP przy Gim-
nazjum i Liceum Handlo-
wym w Piotrkowie podjęli
inicjatywę urzędowania repre-
zentacyjnego boiska do piłki
ręcznej. Boisko to wybu-
dowane zostanie na placu

przyległym do szkoły. W ra-
mach czynu 1-majowego
ZMP-owcy postanowili ukoń-
czyć wszystkie prace przygo-
tawcze, związane z urzą-
dzeniem boiska

OENNIK OGŁOSZEN

w dzienniku „GŁOS PIOTRKOWSKI”
Za jednostkę obliczeniową dla ogłoszeń wymiaro-
wych przyjęto 1 mm przez szerokość 1 tamu (szpalty).
W tekście i za tekstem — 6 tamów po 45 mm.
Ogłoszenia drobne liczy się za słowo.
Wielkość ogłoszeń % tekstem Nekrologi Drobne
od 1 do 100 mm 70 70 30 zł.
od 101 do 200 mm 110 110
od 201 do 300 mm 160 160
powyżej 300 mm 200 200
Ogłoszenia tabelaryczne, bilanse i kombinowane o
100 proc. drożej.
Ogłoszenia w numerach niedzielnych i świątecznych
o 50 proc. drożej.
Ogłoszenia w numerach specjalnych i okoliczności
owych o 100 proc. drożej.

TEATR

PANSIOWY TEATR WOJSKA POLSKIEGO W LODZI ul. Jaracza 27

TEATR „MELODRAM” ul. Traugutta 18 (Gmach OKZZ)

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY w Łodzi ul. 11-go Listopada 21

TEATR „OSA” Traugutta 1 tel. 272-70

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA” Piotrkowska 243

TEATR „BARON CYGAŃSKI” ROBOTNICZE TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI - TEATR LALEK „PINOKIO” Nawrot 27

TEATR LALEK „Faramuska” czynny w niedzielę i święta o godz. 12.00 i 14.00 w sali Polska YMCA

W programie „Stach i Strach” - Tad. Kraszewskiego.

CYRK NR. 2 codziennie o godz. 19.15 soboty 2 przedstawienia - niedziele 3 przedstawienia.

Wielkie widowisko atrakcji.

ADRIA - „Paganini” BAIYK - „Rzym Miasto Otwarte”

BAJKA - „Zuch Dziewczyna” GDYNIA - Program Aktualności Kraj i Zagr. Nr. 15 „Radziecka Ukraina”

HEL - (dla młodzieży) „Znak Zorro”

MUZA - „Kłeska Szpęgala” POLONIA - „Czwarty peryskop”

PRZEDWIOSNIE - „Dzubar” ROBOTNIK - „Dziewczę z północy”

ROMA - „Casablanca” RECORD - dla młod. „Zwycięcy Sępów”, dla dorosłych „Noc w Casablance”

STYLOWY - 1-szy seans dla młodzieży „Byskawica” dla doros. „Belita Tańczy”

ŚWIT - „Aleksander Newski” TĘCZA - „Jęj Pierwszy Bal”

TATRY - „Jasna Droga” WISLA - „Czwarty peryskop”

WEOKNIARZ - „Rzym Miasto Otwarte”

WOLNOŚĆ - „Jęj pierwszy Bal” ZACHĘTA - „Eksperyment D-ra Ehrlicha”

SPORT SPORT SPORT

Piękny pokaz boksu

dali nam wczoraj Marcinkowski i Borowski. Dzisiaj znac już będziemy mistrzów Łodzi w 7 wagach

O ile pierwszy dzień indywidualnych mistrzostw Łodzi w boksie nie ścignął do hali Wimy wielu widzów, o tyle wczoraj zebrało się ich już o wiele więcej...

Borowski krepki, o wspaniałej muskulaturze chłopak, już na samym początku walki trafia nieprzejmnie w podbródek Marcinkowskiego...

Dołry pokaz boksu ogląda liśmy również w następnym spotkaniu tejże wagi, rozegranym pomiędzy Kawczyńskim (Włóknarz) a Maciejczykiem (Concordia)...

SPOKKANIE, KTÓRE NIEWIELE USTĘPOWAŁO TAMTEMU Dołry pokaz boksu ogląda liśmy również w następnym spotkaniu tejże wagi...

JEDEN TYLKO RAZ ZAKWITA... LIPA Pozostałe walki poziomem swym odbiegały już nieco od tych dwóch, wszystkie jednak prowadzone były z niesłychaną ambicją i zacietoczeniem...

Co usłyszymy przez radio 12.04 Poranek symfoniczny w wyk. Orkiestry Polskiego Radia w Bydgoszczy...

DZISIAJ WALCZĄ.

Dzisiaj rozegrane zostaną następujące walki finałowe: musza: Kamliński - Różycki, kogucia: Czarnecki - Matecki...

DZISIEJSZE IMPREZY

Piłka nożna: stadion ŁKS Włóknarza, godz. 16-ta zawody o mistrzostwo ligi drugiej grupy północnej: „Widzew” - Ostrowia...

Dział oficjalny ŁOZPN

Komunikat W G i D Nr 10

- 1. Podaje się do wiadomości kalendarzyk rozgrywek o mistrzostwo ŁOZPN na rok 1948-9 Klasa C grupa V. Termin I. 10. IV. 49 r. Boisko Łask godz. 15 Łaskowia - Chemiczna...



Marcinkowski (ŁKS Włóknarz) w spotkaniu z Borowskim (Concordia) wykazał wczoraj doskonałą formę zwyciężając potrafiąc walczyć po pięknej i żywej walce.

kina

ADRIA - „Paganini” BAIYK - „Rzym Miasto Otwarte” BAJKA - „Zuch Dziewczyna” GDYNIA - Program Aktualności Kraj i Zagr. Nr. 15 „Radziecka Ukraina”

Teodor Dreiser 90 Tragedia Amerykańska

- A któż to wnosi oskarżenie, chciałbym wiedzieć? Na co Belknap odpowiedział: - Zdaje się, że kandydat partii republikańskiej na sędziego okręgowego.

awanturki, starała się unikać wspólnych z nią spacerów, aż w końcu niezadowolona z jej uwag wyprowadziła się nagle, nie podając nawet adresu.

nie udało mu się to jednak, bo Gilpinowie, obdarzając Robertę wielką sympatią, odparli z oburzeniem insynuację, dodając, że tylko konieczność zmusiła ich do wyjawienia wizyt Clyde'a.